3º. En la oración principal se hallan adjetivos del tipo: idoneus, dignus, etc.: M 9,21,24...dignus hercules, dignus, qui et ista uincula conteras et insuper carceris etiam tenebras perferas.

4º. La construcción más frecuente es la constituida por expresiones como: nec est qui, est qui, nec defuit qui, quis est qui, etc.: M 8,19,11 ac dum perterriti de loci qualitate sciscitari gestiunt nec est qui doceat, senex alius...; 8,30,11 fuit unus, qui poplites meos eneruare secure sua comminaretur,...; 9,10,2 nec defuit qui ...repperiret atque... depromerent cantharum. 9,41,12 nec defuit uicinus perfidus, qui nos ilico occultari nuntiaret. 11,8,8-9-11 nec ille deerat, qui magistratum facibus purpuraque luderet, nec qui...fingeret, nec qui...induceret. 2,1,9 nec fuit in illa ciuitate quod adpiciens id esse crederem, quod esset,...; 8,16,19 erant qui sudes praecutas attol(er)ent. A 15,17 ...quis est qui non sciat...; (62,8) Immo quid omnino est, quod

uos manifesti mendacii non reuincat? (102,1) Quid etiam est, Aemiliane, quod non te iudice refutauerim?; 62,7 His omnibus palam atque aperte probatis, quid omnino superest, in quo suspicio aliqua magiae delitescat? Mu 22,6 Nam quid, oro te, ornatum atque ordinatum uideri potest, quod non ab ipsius exemplo imitat[ur]a sit ratio?

5º. Nemo, nec quisquam ... qui...:

M 3,2,11 nam inter tot milia populi circumsecus uadentis nemo prorsum, qui non risu dirumperetur, aderat; 10,2,21 ... nemo qui nesciat:.
A 82,18 Nemo erat qui pro me ferret ac sic responderet...; M Lo,12,5 ...ac ne de ipso quidem populo quisquam, qui non illuc curiose confluerit; 11,21,20 nec tamen esse quemquam..., qui,...audeat...; S (p) 3,13 ..., nec est quicquam omnium, quod habere possit.

Un ejemplo en indicativo: M 5,2,5 nec est quicquam, quod ibi non est.

c) C A U S A L E S

Las relativas con matiz causal se construyen todavía en indicativo en Plauto. Desde época clásica prevalece el subjuntivo.²³

En Apuleyo hallamos:

1º. Indicativo: M 1,7,12 "me miserum", inquit, "qui... in has aerumnas incidi". 1,8,2 "Pol tu quidem dignus", inquam, "es extrema sustinere,..., qui uoluptatem Veneriam...praetulisti"; 1,21,7 'uere', inquit, 'primus istic perhibetur Milo, qui extra pomerium et urbem totam colit.; 1,21,21 'benigne', inquam, 'et prospicue Demeas meus in me consuluit, qui peregrinatur[um] tali uiro conciliauit...; 7,14,6 sed quas ego condignas Fotidi diras deuotiones inprecer, quae me formauit non canem, sed asinum...; 6,9,17 felix uero ego, quae in ipso aetatis meae flore uocabor auia et uilis ancillae filius nepos Veneris audiet (el valor causal de la proposición relativa "quae...uocabor" se extiende a la oración de 'audiet' donde ya quae no tiene ninguna función). 1,22,20; 1,24,23; 2,24,16; 3,6,10; 3,15,9; 8,25,12; 9,21,23; 10,12,17; 2,7,22; 6,16,7; 9,5,21; 9,15,20; 9,22,2; 9,33,18; 4,14,8; 4,23,13; 5,14,14.

2º. Subjuntivo:

M 7,5,2 talibus dictis uniuersi omnes adsens i ere et illum, qui iam comprobatus uideretur, adscisci...statuunt.

10,7,16 ...permitti placuit atque illum potissimum seruum, qui solus haec ita gesta esse scire diceretur, sisti modis omnibus oportere.

11,16,7 felix hercules et ter beatus, qui...meruerit tam praeclarum de caelo patrocinium...

3,2,18 propter coetus multitudinem, quae pressurae nimia densitate periclitaretur, iudicium tantum theatro redderetur.

5,5,15...se nunc maxime prorsus perisse iterans, quae...posse t .

6,17,3 Quidni? quae suis pedibus ultro ad Tartarum manesque commere cogeretur.

7,2,19...et prorsus exoculatam esse Fortunam, quae semper suas opes ad malos et indignos conferat...

9,26,4 illam perfidam, illam impudicam, denique uniuersi sexus grande dedecus, quae...larem mariti lupanari maculasset infamia...

A 10,7 Eadem igitur opera accusent C.Catullum...et Propertium, qui Cunthiam dicat, Hostiam dissimulet,;(35,20) Ne tu, Claudii Maxime, nimis patiens uir es et oppido proxima humanitate, qui hasce eorum argumentationes diu hercle perpressus sis.

d) C O N C E S I V A S

Sólo hemos recogido un caso y en indicativo: M 3,5,7 ...claustrisque omnibus, quae accuratissime adfixa fuerant, uiolenter euulsis.

Ningún ejemplo en subjuntivo.

e) C O N D I C I O N A L E S

M 4,11,16 sat se beatum, qui manu socia uolens occumberet.

Ninguna en indicativo.

f) R E S T R I C T I V A S

Quod sciam(subj.): M 2,19,15; 5,13,2; 6,4,10. A 38,14. F 9,112.

Otras expresiones en indicativo: M 7,1,7 'Quod ad domum Milonis Hypatini...pertinet,...possumus esse securi.10,8,12 Quod aetatis sum, uobis adprobatum me uixisse gaudeo,...A65,2 Quod superest, nec ipse sum nescius,; 67,6 Nam si probe memini,quod ad Pudentillam attinet,haec obiecere;...; y un ejemplo en subjuntivo:S 1,1 Plato omnem naturam rerum, quod eius ad animalia praecipua pertineat, trifariam diuisit...;

B) C U I U S (Nominativo).

Cuius aparece en latín arcaico. Cicerón lo usa sólo en sus comienzos. En Virgilio, una vez, en Ecl. 3,1 Dic mihi Damosta, cuium pecus? an Meliboei?, donde cuium es, más bien, un préstamo de la lengua de los campesinos que un arcaísmo. La vigencia de esta forma en la lengua popular se demuestra por las supervivencias en sard. kuyu, esp. cuyo, port. kujo.²⁵

En Apuleyo, sólo un caso claro: A 3,13 Sustineo enim non modo meam, uerum etiam philosophiae defensionem, cuia magnitudo uel minimam reprehensionem pro maximo crimine aspernatur. (cuia, en ms. F (in cūiā mutauit al.m.): cuia (supra u erasa lineola): †).²⁶ En M (5,15,12)...oc-
cipiunt sciscitari, qualis ei maritus et unde natalium, secta cūia pro-
ueniret., hay mayor dificultad de lectura (sectacula, ms. †); en todo caso, sería interrogativo.